²²⁶) Si tratta del commento all'*oratio Severi* con cui si vietava l'alienazione dei fondi rustici o suburbani di coloro che erano sotto tutela o cura, divieto che vien meno *'si communis res erit et socius ad divisionem provocet'*.

²²⁷) Quanto al significato in cui si parla ancora di *'pars'* e cioè di *'pars pro diviso'* si veda *infra*, cap. IX.

²²⁸) Per la letteratura si veda BONFANTE, *Corso*, II.1, cit., p. 97 [= p. 114] nt. 2 e 3.

²²⁹) *Beiträge zur Kritik der römische Rechtsquellen*, III, Tübingen, 1913, p. 85.

lero parlare espressamente. Il passo dunque per diritto classico non dice nulla.

Ma sempre contro la possibilità di *communio pro diviso* di cose mobili si possono ricordare le soluzioni date dai giureconsulti romani per gli alberi e le pietre poste sul confine:

D. 10.3.19.pr. (Paul. 6 *ad Sab.*): Arbor quae in confinio nata est, item lapis qui per utrumque fundum extenditur quamdiu cohaeret fundo, e regione cuiusque finium utriusque sunt nec in communi dividundo iudicium veniunt: sed cum aut lapis exemptus aut arbor eruta vel succisa est, communis pro indiviso fiet et veniet in communi dividundo iudicium: nam quod erat finitis partibus rursus confunditur. qua re duabus massis duorum dominorum conflatis tota massa communis est, etiamsi aliquid ex prima specie separatum maneat: ita arbor et lapis separatus a fundo confundit ius dominii.

D. 41.1.8.1 (Marcian. 3 *inst.*): Sed et si in confinio lapis nascatur <et sunt pro indiviso communia praedia> ²³⁰ tunc erit lapis pro indiviso communis, si terra exemptus sit.

Gli alberi e le pietre sul confine ai considerano divisi materialmente dalla linea di confine (e cioè per delimitazione) finché sono aderenti al suolo e quindi, partecipando della condizione di questo, sono immobili; ma quando sono separati, e cioè diventano cose mobili, '*confunditur ius dominii*'; essi diventano '*communes pro indiviso*', cadono in condominio.

Contro la testimonianza di questi passi si è voluto addurre D. 17.2.83 (Paul. 1 *man.*):

Illud quaerendum est, arbor quae in confinio nata est, item lapis qui per utrumque fundum extenditur an, cum succisa arbor vel lapis exemptus eius sit cuius fundus, pro ea quoque parte singulorum esse debeat, pro qua parte in fundo fuerat? an qua ratione duabus massis duorum dominorum flatis tota massa communis est, ita arbor hoc ipso, quo (*quod?*) separatur a solo propriamque substantiam in unum corpus redactam accipit, multo magis pro indiviso communis fit, quam massa? sed naturali convenit rationi et postea tantam partem utrumque habere tam in lapide quam in arbore, quantam et in terra habebat.